Essa, spesso, è stata un po' sottovalutata e solo qualche canonista ne ha delineato con attenzione il profilo teorico e l'ambito della sua concreta rilevanza[243].

E' da ricordare, però, che il Vaticano II, già nella fase preparatoria, sia pure con lo sguardo rivolto alla questione del sostentamento del clero, ha valorizzato la nozione in senso lato[244] confermando questo orientamento fino alla promulgazione del decreto "Presbyterorum ordinis"[245].

Successivamente nel corso della revisione delle norme piobenedettine si è giunti, come è noto, ad un'unica definizione di ufficio. Ciò, ovviamente, ha suscitato particolare interesse e riflessioni per delinearne meglio la natura, i vari profili e lo spazio di applicazione, anche alla luce degli sviluppi della scienza giuridica e degli ulteriori approfondimenti teologici e della ecclesiologia conciliare[246].

Appendice

Doc. 1

(Sub secreto pontificio).

CODEX IURIS CANONICI

LIBER SECONDUS

DE PERSONIS

PARS I

DE CLERICIS

SECTIO i

DE CLERICIS IN GENERE

TITULUS IV

DE OFFICIIS ECCLESIASTICIS

VOTUM

R. P. BENEDICTI OJETTI, S.I.
CONSULTORIS

ROMAE
TYPIS VATICANIS

1907.

Can. 1.

§ 1: Officium ecclesiasticum, propter quod tantummodo datur ecclesiasticum beneficium, est munus quoddam sacrum iure sive divino sive humano constitutum, ad quod exercendum missio canonica a competente auctoritate ecclesiastica clericus deputatur.

§ 2. Ad habendum officium ecclesiasticum non est necesse ut muneri ecclesiastico adnexa sit iurisdictio, nec requiritur, ut munus proprio nomine sit exercendus, vel ut iuris dispositio in perpetuum conferatur.

§ 3. Officia, quibus adnexa est plena et perfecta iurisdictio in foro externo, dicuntur maiora; cetera minora.

§ 4. Officia maiora praelaturae quoque seu dignitates vocantur, etsi hoc nomine vocentur etiam quaedam praeminentiae honoris, sive hae cohaereant cum officio quodam minori, sive sine illo conferantur.

Can. 2

Nobilissimum officium est munus Primatis in Ecclesia, quod immediater a Christo Domino institutum et in omnibus determinatum est".

Can. 5

§ 1. Nulli laicae potestati aut personae ulla competit erectio ecclesiastici officii.

§ 2. Fundatoribus tamen dotationem quae ad sustentationem illorum destinatur, quibus aliquod certum officium ecclesiasticumtribuendum erit, concessum sit in ipso foundationis limine suae donationi apponere conditiones, quae sint etiam praeter vel contra ius commune, dummodo officio ipsi aut ecclesiasticae disciplinae non repugnet vel in iure expresse non fuerint reprobatae.

§ 3. Conditiones a fundatoribus appositae et ab Ordinario acceptatae sancte et religiose serventur.

Can. 6

§ 1. Episcopi officia ecclesiastica ne erigant nisi propter necessitatem vel utilitatem ecclesiae; curent etiam ut cuilibet ecclesiastico officio sua respondeat congrua dotatio.

§ 2. Officia, quando fieri potest et quum eis non desit dotatio congrua, ab episcopo in titulum erigantur, ex quo constituantur persona iuridica, quae proinde dominii in ecclesia sit capax. Ad hoc episcopi sine consensu sui capituli non procedant.

Doc. 2

(Sub secreto pontificio).

CODEX IURIS CANONICI

LIBER SECONDUS

DE PERSONIS

PARS I

DE CLERICIS

SECTIO i

DE CLERICIS IN GENERE

TITULUS IV

DE OFFICIIS ECCLESIASTICIS

VOTUM

R. P. PETRUS VIDAL S.I.
CONSULTOR.

ROMAE

TYPIS VATICANIS

1907.

1. Officia ecclesiastica non nisi a competente auctoritate ecclesiastica erigi sive constitui possunt.

[.....]

4. Ut officium ecclesiasticum canonice erigatur, requiritur: 1.º Causa iuxta necessitatis vel utilitatis ecclesiae, locus congruus, dos sufficiens; 2. Ut inquisitio fiat de iustis causis erectionem suadentibus, audiantur interesse habentes et Superior publico instrumento foundationem acceptet atque erigat in titulum.

5. Locus congruus pro Ecclesia et Capitulo cathedrali sunt maiores civitates; pro Ecclesia Collegiata locus dignus ubi clerus populusque est numerosus; pro parochiis solum est attendenda necessitas vel utilitas fidelium.

6. Dos sufficiens ea est, quae ad sustentationem beneficiati, ad fabricae ecclesiae ad cultus divini onera sustinenda suppleat: quod ad haec fundatio oblata non sufficiat, non est admittenda, nisi sub conditione, quod eius possessio sit compatibilis cum possessione alterius officii, unde congrua beneficialis compleatur".

7. Si clericus vel laicus foundationem Ecclesiae offerat, potest honestas et a iure non reprobatas conditiones praeter vel contra ius commune in clausulis foundationis apponere; quae per Superiorem ecclesiasticum admissae religiose sunt servandae, et a solo R. P. possunt immutari aut in eis dispensatio fieri, nisi aliter in lege foundationis cautum fuerit.

Tavole

Tavola sinottica

Avvertenza:

La tavola si propone di mettere in luce le variazioni di ogni schema rispetto a quello immediatamente precedente.

Sono collocate tra parentesi le parole che risultano omesse in un contesto rimasto invariato.

Sono scritte in corsivo le parole che costituiscono innovazione quando sostituiscono altre parole o integrano il testo.

Nella Tavola sinottica non è contenuto lo Schema III in quanto il testo non risulta conservato.

Di questo schema, per quanto qui interessa, sulla base di quanto scritto nel Verbale della riunione del 5 dicembre 1907 della Consulta "*De officiis e de beneficiis*" (v., ASV, CCDC, scat. 58) o da esso desumibile, si può dire che:

-nel can. 1. § 1 vi erano le parole "aliquam secumferens participationem ecclesiasticae potestatis in foro externo";

-nel can. 1 vi fosse un § 2 conforme a quello dello schema precedente;

-nel can. 1 non vi fossero i §§ 3 e 4 di cui in precedenza si era chiesta la soppressione;

- vi fosse un can. 3 avente un testo simile a quello precedente che "si sopprime perché non esatto";

- non è da escludere che il can. 4 presentasse un testo simile a quello dello schema precedente.

Schema I (1907)	Schema II (1907)	Schema IV (1907)	Schema V (1908)	Schema VI (1908)	Schema VII (1908)
<p>Can. 1. § 1. Officium ec-clesiasticum est munus spirituale iure divino sive ecclesiastico cum certis iuribus et oneribus stabili-ter (?) constitu-tum, ad quod exercendum mis-sione canonica a competenti eccle-siastica auctoritate clericus deputa-tur.</p> <p>§ 2. Ad habendum officium ec-clesiasticum non est necesse ut muneris spiritali adnexa sit iuris-dictio, vel ut munus proprio nomine sit exer-cendum aut iuris dispositione in perpetuum (?) sit constitutum.</p> <p>Can. 2. Maiora officia in Ecclesia sunt, praeter supra-mum pontifica-tum,</p>	<p>Can. 1. § 1. Officium ec-clesiasticum est munus spirituale iure divino sive ecclesiastico cum certis iuribus et oneribus (stabili-ter) constitu-tum, <i>aliquam secum-ferens partici-pationem ecclesias-ticae potestatis in foro externo.</i></p> <p>§ 2. Ad habendum officium ec-clesiasticum non est necesse ut muneris spiritali adnexa sit iuris-dictio, vel ut munus proprio nomine sit exer-cendum aut iuris dispositione in perpetuum <i>con-feratur.</i></p> <p>§ 3. NOVUS Episcopus, si id opportunum pro bono dioecesis iudicaverit, po-test quoque alia officia iure non praevisa consti-tuere.</p> <p>§ 4. NOVUS Praeter personas morales laicales in Ecclesia sunt munera quae of-ficiis ecclesiasti-cis accedunt; qui-bus canones qui infra ponuntur, applicantur, nisi aliud ex contex-tu aut ex rei na-tura appareat.</p> <p>Can. 2. Maiora officia in</p>	<p>Can. 1. § 1. Officium ec-clesiasticum, <i>etsi dici recte possit quodcumque mu-nus quod in spi-ritualem finem exerceatur, stricto tamen sensu non est nisi munus sa-crum, ordinatione sive divina sive ecclesiastica</i> cum certis iuribus et oneribus <i>stabili-ter</i> constitu-tum, ali-quam <i>saltem</i> se-cumferens partici-pationem ecclesias-ticae potestatis (in foro ex-terno).</p> <p>§ 2. IMMUTATUS</p> <p>OMISSUS</p> <p>OMISSUS</p> <p>§ 3. NOVUS In sequentibus canonibus offi-cium ecclesiasti-cum sumitur in stricto sensu, nisi aliud ex sermo-nis contextu ap-pareat.</p> <p>Can. 2. IMMUTATUS</p>	<p>Can. 1. § 1. Officium ec-clesiasticum, etsi dici recte possit quodcumque mu-nus quod in spi-ritualem finem ex <i>commissione auctoritatis eccle-siasticae</i> exercea-tur, stricto tamen sensu non est nisi munus sacrum, or-dinatione sive divi-na sive ecclesiasti-ca (cum certis iuri-bus et oneribus) <i>stabili-ter</i> constitu-um, <i>missione cano-nica conferendum</i>, aliquam <i>saltem</i> se-cumferens partici-pationem ecclesias-ticae potestatis.</p> <p>§ 2. Ad (haben-dum) officium ecclesiasticum non est necesse ut muneris spiri-tuali adnexa sit iurisdic-tio, vel ut munus proprio nomine sit exer-cendum aut iu-ris dispositione in perpetuum confe-ratur</p> <p>Can. 2. IMMUTATUS</p>	<p>Can. 1. § 1. Officium ec-clesiasticum, etsi dici recte possit quodcumque mu-nus quod in spi-ritualem finem ex <i>commissione auctoritatis ec-clesiasticae</i> exer-ceatur, stricto ta-men sensu (non) est (nisi) munus sacrum, ordina-tione sive divina sive ecclesiastica <i>stabili-ter</i> consti-tutum, <i>speciali</i> missione canoni-ca conferendum, aliquam <i>saltem</i> secumferens par-ticipationem ec-clesiasticae pote-statis.</p> <p>§ 2. OMISSUS</p> <p>§ 2. IMMUTATUS</p> <p>Can. 2. IMMUTATUS</p>	<p>Can. 1. § 1. IMMUTATUS</p> <p>§ 2. <i>In iure</i> of-ficium ecclesias-ticum sumitur in stricto sensu, nisi aliud ex sermo-nis contextu ap-pareat.</p> <p>Can. 2. IMMUTATUS</p>

episcopatus residentialis, Vi-cariatus apostolicus, Praefectura apostolica, Mis-sio, Praelatura nullius aut quasi-nullius; cetera sunt minora (?).	Ecclesia sunt (praeter supremum pontificatum, episcopatus residentialis, Vi-cariatus apostolicus, Praefectura apostolica, Mis-sio, Praelatura nullius aut quasi-nullius; cetera sunt minora quae secumferunt iurisdictionem saltem quasi-episcopalem; cetera sunt minora.				
Can. 3. § 1. Ecclesiastica officia quae adnexum habent ius obiectivum (?) percipiendi certos redditus, dicuntur beneficia ecclesiastica.	Can. 3. § 1. Ecclesiastica officia quae adnexum habent ius perpetuum percipiendi certos redditus, dicuntur beneficia ecclesiastica.	Can. 3. OMISSUS			
§ 2. Quae ecclesiasticis beneficiis propria sunt, exponit can. sequ.	§ 2. IMMUTATUS				
Cap. I De officii ecclesiasticis in genere.	Cap. I. De (officiis ecclesiasticis in genere). <i>provisio officiorum ecclesiasticorum</i>	Cap. I. De provisione officiorum ecclesiasticorum <i>in genere</i> .	Cap. I. IMMUTATUS	Cap. I IMMUTATUS	Cap. I De provisione officiorum ecclesiasticorum (in genere)
Art. I. De provisione officiorum ecclesiasticorum	OMISSUS				
		OMISSUS			
Can. 4. Nemo, absque apostolico indulto, potest sibi valide successorem in officio designare.	Can. 4. § 1. NOVUS Officium ecclesiasticum non nisi a clericis obtineri potest, mediante missione canonica, uno excepto supremo pontificatu.				
	§ 2. Nemo, absque apostolico indulto, potest sibi valide <i>dare in officio successorem</i> .				
Schema VIII (1909)					
Can. 54. § 1. Officium ecclesiasticum lato, sensu (etsi dici recte possit) est quodcumque munus quod in spiritualem finem ex commissione legitima auctoritatis ecclesiasticae exercetur; in stricto autem sensu est munus sacrum, ordinatione sive divina sive ecclesiastica stabiliter constitutum, ad normam sacrorum canonum conferendum.	Schema IX Bozze (1912) Can. 51. § 1. Officium ecclesiasticum lato, sensu est quodlibet munus quod in spiritualem finem ex commissione legitima auctoritatis ecclesiasticae exercetur; (in) stricto autem sensu est munus sacrum, ordinatione sive divina sive ecclesiastica stabiliter constitutum, ad normam sacrorum	Schema X (1912) Can. 52 IMMUTATUS	Schema XI (1914)	Schema XII 1916 Can. 144 IMMUTATUS	Can. 3 § 1. Officium ecclesiasticum nequit sine institutione canonica obtineri. § 2. Nomine canonicae seu ecclesiasticae institutionis venit provisio seu collatio officii ecclesiastici a competentis auctoritate ecclesiastica facta ad normam sacrorum canonum. Codice (1917) Can. 145 § 1. Officium ecclesiasticum lato, sensu est quodlibet munus quod in spiritualem finem legitime exercetur; stricto autem sensu est munus (sacrum), ordinatione sive divina sive ecclesiastica stabiliter constitutum, ad normam sacrorum canonum conferendum, aliam saltem secumferens